²⁷ Ad es. *Vat. Fr.* 155-156. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano* cit., 473, osserva che lo stesso termine doveva probabilmente valere in provincia, per i chiamati che risiedevano entro le cento miglia dalla sede del governatore.

²⁸ Cfr. Mod. 4 *excus.* D. 27.1.13.1-2.

²⁹ La terminologia è in Ulp. *l.s. de excus. Vat. Fr.* 156. La notizia che si trattasse d’una *denuntiatio ex auctoritate*, cioè di una citazione su autorizzazione dell’organo adito tipica del processo *extra ordinem*, è in Ulp. *l.s. de excus. Vat. Fr.* 167: L’escerto si riferisce al procedimento per la *potioris nominatio*. È probabile che quello per fare valere le scuse fosse identico, o per lo meno seguisse le stesse cadenze nella fase introduttiva, considerando che la *potioris nominatio*, fino a quando sopravvisse, era una *species* nel *genus* delle *excusationes supra*, nt. 18).

³⁰ Paul. 2 *sent.* D. 27.1.38: *Quinquaginta dierum spatium tantummodo ad contestandas excusationum causas pertinet: peragendo enim negotio ex die nominationis continui quattuor menses constituti sunt.*

³¹ Ad es. Mod. 4 *excus.* D. 27.1.13 pr., Ulp. 1 *de appellat.* D. 49.4.1.1.

³² Cfr. *Vat. Fr.* 154 e, *a contrario*, Mod. 4 *excus.* D. 27.1.13.13. Per altri casi in cui s’estingueva il diritto ad ottenere l’*excusatio* vd. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano* cit., 472 nt. 212.

³³ Per l’*excusatio* a tutela iniziata cfr. *Vat. Fr.* 135 (*rei publicae causa absentia*) e *Vat. Fr.* 184 (*excusatio* del *furiosus*). Per l’*excusatio* temporanea, ad es. Mod. 3 *excus.* D. 27.1.12 pr. (*valetudo mala*); per quella parziale *Vat. Fr.* 173 (di cui ci occuperemo nel dettaglio esaminando D. 27.1.19: *infra.*, fr. 13). In caso di scusa temporanea erano nominati tutori o curatori provvisori (cfr., tra i tanti, Mod. 3 *excus.* D. 27.1.10.2), il cui incarico veniva meno al cessare del motivo di scusa. cfr., per l’*absentia rei publicae causa*, ad es. Ulp. 25 (35

però tenuto responsabile per il tempo o per la parte della propria gestione³⁴. Casistica - e non generalizzata - era la concessione della dispensa sulla base dell'allegazione cumulativa di più *excusationes* "imperfette", la cui fattispecie concreta cioè non integrava pienamente quella astratta.

Lenel) *ad ed. D. 27.3.9 pr.*: *Si tutor rei publicae causa abesse coeperit ac per hoc fuerit excusatus, quod rei publicae causa aberit, tutelae iudicio locus est. sed si desierit rei publicae causa abesse, consequenter desinit qui in locum eius datus est et tutelae conveniri poterit.*

³⁴ Cfr. il passo in D. 27.3.9 pr. riportato alla nota precedente

Fr. 2 = L. 992 (parte II) = D. 26.7.1.2-4

Sufficit tutoribus ad plenam defensionem, sive ipsi iudicium suscipiant sive pupillus ipsis auctoribus, nec cogendi sunt tutores cavere, ut defensores solent. licentia igitur erit, utrum malint ipsi suscipere iudicium an pupillum exhibere, ut ipsis auctoribus iudicium suscipiatur: ita tamen, ut pro his, qui dari non possunt vel absint, ipsi tutores iudicium suscipiant, pro his autem, qui supra septimum annum aetatis sunt et praesto fuerint, auctoritatem praestent. [3] In causis autem adultorum licentia erit agentibus vel ipsum adultum praesentem in iudicium vocare, ut consensu curatoris conveniatur, vel contra curatorem agere, ut ipse litem suscipiat. in absentibus autem adultis omnimodo contra curatorem agendum. [4] Non denegari autem neque tutoribus neque curatoribus etiam debitores pupillorum vel adultorum ex persona sua prospectu officii in iudicium vocare vel eis hoc facientibus suum accommodare consensum.

Ai tutori basta, per una piena difesa, che essi stessi stiano in giudizio in veste di convenuti, oppure che vi stia il pupillo con la loro *auctoritas*; né i tutori, a differenza dei difensori, sono obbligati a prestare garanzia. I tutori potranno perciò scegliere liberamente l'alternativa preferita, se stare personalmente in giudizio, o far comparire il pupillo affinché il processo s'instauri con l'interposizione della loro *auctoritas*. Tuttavia con questo limite: che essi dovranno stare personalmente in giudizio in luogo degli infanti e degli assenti, mentre presteranno l'*auctoritas* per i pupilli d'età superiore ai sette anni e presenti nel luogo del giudizio. [3] Nelle cause dei minori di venticinque anni, a chi agisce avrà parimenti la scelta di chiamare in giudizio lo stesso adulto presente, perché si assuma la lite quale convenuto, con il consenso del curatore, oppure di agire contro il curatore, così che in giudizio stia quest'ultimo. Nei confronti degli adulti assenti si deve però agire necessariamente contro il curatore. [4] Non si deve denegare poi né ai tutori né ai curatori di chiamare in giudizio a nome proprio, in ragione del loro ufficio, anche i debitori dei pupilli o degli adulti o di accordare il consenso ai pupilli e ai minori che lo facciano in prima persona.

COMMENTO

1. La difesa in giudizio del pupillo e i doveri del tutore. 2. La dispensa dalla prestazione della *cautio 'iudicatum solvi'* per il tutore convenuto in nome del pupillo. 3. L'assunzione della "defensio" da parte dei "curatores minorum". 4. I modi di esercizio delle azioni spettanti a pupilli e minori.